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Situation der Honorarkräfte an Musikschulen in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage - KA 6/8387


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Kultusministerium

Frage 1:
Wie beurteilt die Landesregierung die Beschäftigungsverhältnisse an geförderten Musikschulen in Sachsen-Anhalt?

Die mit dem Gesetz zur Förderung und Anerkennung von Musikschulen (MSG) formulierten Qualitätskriterien haben neben den Fördervoraussetzungen insgesamt zu einer Stabilisierung der Beschäftigungsverhältnisse an den vom Land geförderten Musikschulen geführt. Ein kontinuierliches Qualitätsmanagement in den Einrichtungen verbunden mit der Sicherung der Qualität des Unterrichtsangebotes durch qualifiziertes Personal führte zur erfolgreichen staatlichen Anerkennung als Bildungseinrichtung aller vom Land geförderten Musikschulen.

Statistisch gesehen ist für den Zeitraum von 2010 bis 2014 festzustellen, dass bei den festangestellten Lehrkräften an den Musikschulen insgesamt ein Zuwachs von 22 und im Gegenzug hierzu bei den auf Honorarbasis beschäftigten Lehrkräften ein Rückgang von 21 zu verzeichnen ist. Bei einem Anteil der Personalkosten i. H. v. ca.
80 % zu den Gesamtkosten einer Musikschule ist diese Entwicklung insgesamt als eine enorme Leistung der Träger zu würdigen.

Frage 2:
Wie hoch ist die Zahl der Lehrkräfte, die als Festangestellte an den geförderten Musikschulen beschäftigt werden? Wie hat sich diese in den letzten fünf Jahren entwickelt? Bitte in absoluten Zahlen unter Angabe des Stundenumfangs getrennt nach Jahresscheiben und Musikschulen aufführen.

Die erbetenen Daten sind der in der Anlage beigefügten Übersicht zu entnehmen.
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Frage 3:
Wie hoch ist die Zahl der Lehrkräfte, die auf Honorarbasis an den geförderten Musikschulen beschäftigt werden? Wie hat sich diese in den letzten fünf Jahren entwickelt? Bitte in absoluten Zahlen unter Angabe des Stundenumfangs getrennt nach Jahresscheiben und Musikschulen aufführen.

Die erbetenen Daten sind der in der Anlage beigefügten Übersicht zu entnehmen. zu 2. Festangestellte Lehrkräfte an den Musikschulen
2014 2013 2012 2011 2010

Musikschule Angestellte
nach TVöD

erteilte JWS
à 45 min

Angestellte
nach TVöD

erteilte JWS
à 45 min

Angestellte
nach TVöD

erteilte JWS
à 45 min

Angestellte
nach TVöD

erteilte JWS
à 45 min

Angestellte
nach TVöD

erteilte JWS
à 45 min


Altmarkkreis Salzwedel 8 250,82 8 288,91 8 257,32 9 287,17 9 300,00

Landkreis Stendal 3 104,00 3 133,77 3 113,47 3 103,75 3 118,07

Stadt Stendal 8 197,50 9 207,78 10 234,10 10 236,67 9 203,44

Jerichower Land 5 170,66 5 176,82 5 181,00 5 184,49 5 171,33
Bördekreis/
Wolmirstedt

10 258,25 11 242,16 10 240,16 10 237,88 10 219,31

Bördekreis/
Oschersleben

9 241,89 9 239,22 8 224,67 8 227,50 8 232,44

Magdeburg 102 1.484,18 103 1.550,33 102 1.545,42 99 1.538,24 96 1.515,88

Landkreis Harz 32 649,32 31 680,20 28 668,25 27 616,00 26 638,00

Salzlandkreis/Staßfurt 13 250,00 11 298,00 11 296,00 11 304,73 11 264,04

Salzlandkreis/Bernburg 9 207,00 9 252,22 9 246,83 9 243,25 9 234,60

Anhalt-Bitterfeld/
Zerbst

7 148,00 8 140,00 8 143,00 7 137,33 7 129,67

Anhalt-Bitterfeld/
Köthen

9 239,98 10 239,98 11 334,67 10 337,71 10 316,92

Anhalt-Bitterfeld/
Bitterfeld

10 228,00 10 237,60 10 240,65 10 234,50 10 234,50

Dessau-Roßlau 12 268,00 13 297,00 13 296,00 13 302,00 13 295,00

Coswig 3 85,00 3 77,00 3 77,33 1 49,67 1 50,00

Wittenberg 22 555,99 22 540,00 21 515,00 22 530,33 23 533,00

Mansfeld-Südharz 13 366,00 13 366,00 13 360,00 13 360,00 13 360,00

Halle 24 612,39 25 636,15 26 624,50 28 726,39 28 715,20
Saalekreis/
Halle

5 188,00 5 180,00 3 133,00 3 130,00 3 135,00

Saalekreis/
Merseburg

18 465,16 17 444,00 16 432,00 15 439,00 14 400,00

Burgenlandkreis 21 599,23 20 589,15 20 596,93 20 591,43 13 665,04


Sachsen-Anhalt 343 7.569,37 345 7.816,29 338 7.760,30 333 7.818,04 321 7.731,44
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zu 3. Lehrkräfte auf Honorarbasis
2014 2013 2012 2011 2010

Musikschule Freie Mitarbeiter

erteilte JWS
à 45 min

Freie Mitarbei-
ter

erteilte JWS
à 45 min

Freie Mitar-
beiter

erteilte JWS
à 45 min

Freie Mitar-
beiter

erteilte JWS
à 45 min

Freie Mitar-
beiter

erteilte JWS
à 45 min


Altmarkkreis Salzwedel 22 197,85 25 153,89 22 170,99 17 126,75 17 106,10

Landkreis Stendal 10 100,84 11 111,98 10 110,67 10 107,81 10 112,37

Stadt Stendal 36 214,28 36 252,32 33 231,62 33 252,53 33 265,18

Jerichower Land 16 143,70 16 139,41 17 150,51 17 151,94 18 169,35

Bördekreis/Wolmirstedt 21 203,88 18 168,11 20 166,27 20 208,22 18 185,64

Bördekreis/Oschersleben 20 186,86 20 176,36 20 183,06 19 172,90 18 176,78

Magdeburg 0 0,00 0         0,00   0,00

Landkreis Harz 43 491,00 42 416,00 52 499,00 53 489,34 53 499,35

Salzlandkreis/Staßfurt 38 352,45 35 341,19 33 336,56 39 315,79 37 351,00

Salzlandkreis/Bernburg 13 76,00 14 90,66 15 86,65 15 86,00 12 83,33


Anhalt-Bitterfeld/Zerbst 16 111,00 16 114,33 16 115,00 17 118,00 18 124,33

Anhalt-Bitterfeld/Köthen 16 191,42 9 191,42 14 51,00 12 32,97 8 69,28
Anhalt-Bitterfeld/
Bitterfeld

32 272,00 36 270,54 35 254,69 35 268,75 35 263,45

Dessau-Roßlau 28 188,00 28 160,00 28 161,00 26 153,00 26 140,00

Coswig 8 69,11 8 86,02 8 82,70 10 106,93 10 101,95

Wittenberg 23 232,00 23 275,00 24 292,67 24 255,00 27 248,33

Mansfeld-Südharz 30 335,27 30 413,23 38 420,32 40 415,95 40 415,96

Halle 77 829,70 78 802,50 76 834,77 76 757,90 80 806,72

Saalekreis/Halle 28 143,33 30 177,51 37 245,61 37 241,68 34 219,36

Saalekreis/Merseburg 57 558,50 58 570,45 59 566,07 60 540,39 59 570,94

Burgenlandkreis 37 352,18 42 394,00 44 375,93 44 361,99 39 324,21


Sachsen-Anhalt 571 5.249,37 575 5.304,92 601 5.335,09 604 5.163,84 592 5.233,63

